
  

REPUSAQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DU CHER 

DIRECTION de la RÈGLEMENTATION 
GÉNÉRALE ET DE 
L'ENVIRONNEMENT 

Bureau de l'environnement et 
du développement durable 

Installation classée 
soumise à autorisation 

._ Exoten: 
STÉISS ENVIRONNEMENT 

Arrêté préfectoral complémentaire n° 2009.1, 2245 du 30 décembre 2609 
Rejets de substances dangereuses dans le milieu aquatique 

Première phase : surveillance initiale 

Le Préfet du Cher, 
Chévalier de la Légion d'Honneur, 

  

Vu la directive 2008/105/ÆC du 16 décembre 2008 établissant des normes de quali 
environnementale dans le domaine de l'eau, 

Va la directive 2006/11/CE concemant Ia pollution causée par certaines substances dangereuses 
déversées dans le milieu aquatique de la Communauté, 

Vu la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 
communautaire dans le domaine de l'eau (DCE), 

Vu Îe code de l'environnement et notamment son titre Ler des parties réglementaires et Jégislatives du 
Livre V, 

Vu la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de l'article RS11-9 du code de 
l’environnement, 

Vu les articles R211-LI-1 à R211-11-3 du bitre 1 du livre IH du code de l’environnement relatifs au 
programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances 
dangereuses, 

Vu l'arrêté ministérie] du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau 
ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour fa protection de l'environnement 
soumises à autorisation, 

Vu l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif 
ax programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances 
dangereuses, 

Va J'arêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action contre Ja 
pollution des milieux aquatiques par certénes substances dangereuses, 

Piace Marcel aan 8P 024 - 18020 BOURGES Gen - Ti. 0248.87.1618



Vu l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes et 
des déchets, 

Vu la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de recherche ct de 
réduction des rejets de substances dangereuses dans l’eau par Les installations classées, 

Vu la circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 200$ relative à la définition du «bon état », 

Vu la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « nonnes de qualité environnementale 
provisoires (NQEp} » et les objectifs nationaux de réduction des émissions de certaines substances, 

Vu la circulaire du 5 janvier 2009 relative à la mise en ocuvre de la deuxième phase de l’action 
nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le milieu aquatique présentes 
dans les rejets des installations classées pour la protection de l’environnement, 

Vu le rapport d'étude de l'INERIS n°DRC-07-82615-15836C du 15/01/08 faisant état de la synthèse 
des mesures de substances dangereuses dans l’eau réalisées dans certains soctours industriels, 

Var l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2006.1.377 du 14 mars 2006 autorisant l'exploitation par la 

Société TS8 Environnement d’un centre de transit de déchets industriels spéciaux, de déchets toxiques 
en quantités dispersées et de sables de curage à La Chapelle Saint Ursin, 

Vu l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2009.1.10$4 du 24 juin 2009 rclatif à la provenance des 
déchets, 

Vu le courrier de l'inspection du 22 juillet 2009 qui a proposé un projet d'arrêté préfectoral, 

Va la correspondance de l'industriel du 22 septembre 2009 en réponse, 

Vu le rapport de l'inspection des installations classées en date du 23 juillet 2009, 

Vu l'avis du Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et Technologiques 
en date du 22 octobre 2009, 

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en 
2015 fixé par la directive 2000/60/CE, 

Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fixées 
dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007, 

Considérant la nécessité d'évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance 
périodique les rejets de substances dangereuses dams l'eau issus du fonctionnement de 
Vétablissement au titre des installations classées pour la protection de l'environnement afin de 
proposer Je cas échéant des mesures de réduction ou de suppression adaptées, 

   

Considérant les effets toxiques, persistants et bioaccumulables des substances dangereuses visées 
par le présent arrêté sur le milieu aquatique,



3 

Considérant que l'exploitant n’a formulé aucune observation #u projet d'arrêté qui lui a été 
transmis le 23 novembre 2009, 

Sur proposition du Secrétaire Général de la préfecture du Cher, 

ARRÊTE 

Article 1 : Obict 

La société ISS ENVIRONNEMENT, dont le siège social cst situé 131, chemin du Bac à TRAILLE, 
à CALUIRE ET CUIRE (69300), doit respecter, pour ses installations situées avenuc Louis Billant, 
ZI Orchidée, sur la commune de LA CHAPELLE SAINT URSIN (18570), les modalités du 
présent arrêté préfectoral complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance provisoire 
des rejets de substances dangereuses dans l’eau afin d'améliorer la connaissance qualitative et 
quantitative des rejets de ces substances. 

Les prescriptions de l'arrêté préfeclorat n° 2006.1.377 du 14 mars 2006 modifié susvisé sont 
complétées par celles du présent arrêté. 

Article 2 : Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvement ct d'analvses 

2.1 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les 
dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

2.2 Pour l'analyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un Jéboratoire d'analyse acerédité 
selon le nomme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour chaque substance 
à analyser. 

3 L'exploitant doit être en possession de Fensemble des pièces suivantes fournies par le 
laboratoire qu'il aura choisi, avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin de 
s'assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral 
complémentaire : 

  

1. Justificatifs d'accréditation sur les opérations de prélèvements (si disponible) et d'analyse 
de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 

a. Numéro d'accréditation 
b. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. Liste de références en matière d’apérations de prélèvements de substances dangereuses 
dans les rejets industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité précisant les limites de quantification 
pour l'analyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à celles de l’annexe 
5.2 de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

4. Attestation du prestataire s’engageant à respecter Îcs prescriptions figurant à l’annexe 3 du 
présent arrêté préfectoral complémentaire. 

Les modèles des documents mentionnés au point 3 et 4 précédents sont repris en annexe 1 du 
présent arrêté. 

2.4 Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser Iui-même le prélèvement des échantillons, celui-ci 
doit fournir à l'inspection avant Le début des opérations de prélèvement et de mesures prévues à 
Particle 3 du présent arrêté, les procédures qu'il aura établies démontrant la fiabilité et la 
reproductibilité de ses pratiques de prélèvement ot de mesure de débit. Ces procédures doivent 
intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 du document figurant en annexe 3 du présent 
arrêté préfectoral et préciser Les modalités de traçabilité de cos opérations:



4 

2.5 Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à l'industricl par l'article 43.9 de 
l'arrêté préfectoral n° 2006.1.377 du 14 mars 2006 modifié susvisé sur des substances mentionnées 
à l'article 3 du présent amété peuvent se substituer à certaines mcsures mentionnées à l'article 3, 
sous réserve que la fréquence de mesures imposée à Particle 3 soit respectée et que les modalités de 
prélèvement et d'analyses pour les mesures de surveillance réalisées en application de l'arrêté 
préfectoral n° 2006.1.377 du 14 mars 2006 répondent aux exigences de l'annexe 3 du présent arrêté 
préfectoral complémentaire, notamment sur les limites de quantification. 

Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance initiale 

L'exploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, le programme 
de surveillance au point de rejet des cfluenis industriels de l'établissement dans les conditions 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

suivantes : 
] init de acentifetien à 

urée de choque atteindre _par_subetines 
Nom du rejet SUBSTANCE Périodicité | prélèvement(t} Bar les loboruioires en 

all 
(source : annexe 5.2 

: document en annee 3) 
T MEN per ms 
pendant 6 mois {fa 

é fi périodicité peut être ax uses dus jyménas aigée ar Porcel d 
Jsifeaton de 
Fespbriant sean 
son activité) 

ma Tmesure par ME For Cadmium et ses composés (pendant 6 mois 2 

Ds JL mesure par MES Force era etses composés | MR Par 05 
ru À mesure par MS Fos Antrecène Dane oi 
nru 1 mesure par ME Rod 

Magali pendant 6 mois 005 
Jason [1 mesure par 08 Forme | nice ses onposés | RENE D 1 

Hexachlorocyclohesane L mesure par mois Ponctuer 0,82 
{Elo isomère) pendant 6 mois 

Hexscir@cydohene | 1 mesure Eüe DO For pe 
gene Isomére-Undane) _ | pendant 6 mois L 

à L mesure par ME Panier ehytène Tétrachlorotiyt perdent 6 mois os 
CEE + mebue RE ME Fonauer 

Trchloroëtyiène }_ pendant 6 mois DA 
Sos | LU par ME Foiqur Flomb et ses comp LE a s 

e BJ A mere par nas For Ansani etses composés | 3 METE Pan 5 
ns | L mesure par moe Fur Cuivre etes composés | LME a s 
a 5 J'meueprme | nu u Zceten composés | ME ae 5 

L mesure por MOE Fondue 
Dire pendant 6 mols 005 
ete 1 mesure par ME FREE Fiorenthène De Ps oo 
DRE 1 mesure per MOE Forauel 5 

{chlorure de méthylène) | pendant 6 mois l 
T1 mesure per MOS Far | Chrome etes composés | MERE 5 ; 

un 1 mesure por FE Four x 
pendant 6 mois 

= Lee pr TS Fananer 0 ? 
1 mesure par MS Force 

pce pendant 6 mois : 30000       
 



5 

séje continu : 24 heures représentatives du Fonctionnement de l'installation (la durée peut être adaptée sur justifation de l'exploitant 
sclon sop activité) 
rejet discontinn : Prélèvement asservi au teennatla mélhodologic de prélévement mise en œuvre sera précisée) 
rciet en bâchée on emux pluviales : Prélèvement ponctuel {la méthndologie de prélèvement mise en œuvre sera précisée). 

Article 4 : Rapport de synthèse de la surveillance initiale 

L'exploitant doit fournir dans un délai maximal de 12 mois à compter de la notification du présent 
arrêté préfectoral un rapport de synthèse de la surveillance initiale devant comprendre : 
Un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique. Ce tableau comprend, pour 
chaque substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures réalisées. Le tableau 
comprend également les concentrations minimale, maximale et moyenne mesurées sur les 
6 échantillons, ainsi que les flux minimal, maximal et moyen calculés à partir des 6 mesures et 
les limites de quantification pour chaque mesure; 

  

l'ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté ; 
Dans le cas où l'exploitant a réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, l'ensemble des 
éléments permettant d'attester de Ia traçabilité de ces opérations de prélèvement et de mesure de 
débit : 
des commentaires et explications sur les résultats obtenus et leurs éventuelles variations, en 
évaluant les origines possibles des substances rejetées, nolamment au regard des activités 
industrielles exercées ef des produits utilisés: 
des propositions dément argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite demander 
l'abandon de la surveillance pour certaines substances. L'exploitant pourra notamment demander 
Ia suppression de a surveillance des substances présentes dans le rejet des eaux industrielles qui 
répondront à au moins l'une des trois conditions suivantes (le troisième condition n'étant remplie 
que si les deux critères 3,1 et 3.2 qui la composent sont tous les deux respectés) : 
1. Hi est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsables de la présence de la 
substance dans Les rejets de l'établissement ; 
2. Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la limite de 
quantification LQ définie pour cette substance à l'annexe 5.2 du document figurant en ammexe 3 
du présent arrêté préfectoral complémentaire; : 
3. 3.1 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à IO$NQE 

{norme de qualité environnementale ou, en l'attente de leur adoption en droit français, 
1O*NOEp, nomme de qualité environnementale provisoire fixée dans la circulaire 
DE/DPPR du 7 mai 2007) ; 
ET 3.2 Tous les flux journaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 10% du flux 
journalier théorique admissible par le milieu récepteur (le flux journalier admissible étant 
calculé à partir du produit du débit mensuel d'étiage de fréquence quinquennale sèche 
QMNAS et de la NQE ou NQEp conformément aux explications de l'alinéa précédent). 

des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un rythme 
de mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la sarveillance; 

  

Le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant leur 
origine (superficielle, souterraine ou adduction d'ean potable). 

Article 5 : Remontée d’informations sur l'éfat d'avancement de [a surveillance des refets- 
Déclaration des données relatives à la surveillance des rejete agureux 

Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de l’article 3 du présent arrêté sont 
saisis sur Le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet et sont



6 

transmis mensuellement à l'inspection des installations classées par voie dlectronique avant la fin 
du mois N#1. 

Dans l'attente de la possibilité d'utilisation généralisée à l'échelle nationale de l'outil de 
télédéclaration du ministère ou si l'exploitant n'utilise pas la transmission électronique via le site 
de télédéclaration mentionné à l'alinéa précédent, il est tenu : 

- de transmettre mensuellement par écrit avant la fin du mois N+1 à l'inspection des installations 
classées un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses du mois N imposées à 
l'article 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances 
figurant en annexe 2 du présent arrêté. 

- de transmettre mensuellement à lINERIS par le biais du site hitpsWrsde.ineris.fr les éléments 
relatifs au contexte de la mesure analytique des substances figurant en annexe 2 du présent arrêté, 

Article & 

Les infractions ou l’inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraineront 
l'application des sanctions pénales et administratives prévues par Ie titre 1° du livre V du code de 
l'environnement. 

Article 7 

Indépendamment de ces prescriptions, l’administration sc réserve le droit d'imposer 
ultérieurement, toutes celles que nécessiterait l'intérêt cénéral. 

Article 8 
Les droits des tiers sont ct demeurent explicitement réservés. 

Article 9 

Une copie da présent arrêté sera déposée à la mairie de La Chapelle Saint Ursin où elle pourra y 
être consuitée. Le présent arrêté devra être affiché en permanence de façon visible dans 
l'installation par Les soins du bénéficiaire de l'autorisation. 

Un extrait du présent arrêté énumérant notamment les motifs qui ont fondé la décision ainsi que 
les prescriptions auxquelles l'installation est soumise ef faisant connaître qu'unc copie du présent 
arrêté est tenue à la disposition de tout intéressé qui en fera la demande, scra affiché aux portes de 
Ia mairie de Bourges pendant une durée minimale d’un mois. 
Un certificat constatant l'accomplissement des formalités sera adressé à la préfecture du Chor 
{direction de la réglementation générale et de l'environnement — bureau de l'environnement ot du 
développement durable). 

Un avis sera inséré par les soins du Préfet du Cher et aux frais du pétitionnaire dans deux journaux 
locaux diffusés dans tout le département. 

Article 15. Délais et voies de recours fariciel. st46 du code de l'environnement) 

La présente décision est soumise à un contenticux de pleine juridiction, Elle peut étre déférée 
auprès du Tribunal Administratif d'Orléans (28, rue de la Bretonnerie, 45054 Orléans 
Cedex 1)_ par le demandeur ou exploitant dans un délai de 2 mois à compter de la date de 
notification du présent arrêté. 

  

Les délais de recours prévus à l’article LS14-6 du code de l’environnement ne sont pas 
interrompus par un recours administratif préslable (gracieux ou hiérarchique) où par un recours 
devant une juridiction incompétente.



7 

Les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou’ leurs groupements 
peuvent contester Le présent arrêté d'autorisation en raison des inconvénients ou des dangers que le 
fonctionnement de l'installation présente, en saisissant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage dudit acte, ce délai étant, le cas 
échéant, prolongé jusqu'à la fin d’une période de deux années suivant la mise en activité de 
l'installation. 

  

Les tiers qui n’ont acquis ou pris à baï des immeubles ou n’ont élevé des constructions dans le 
voisinage d’une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de 

nuant les prescriptions primilives ne sont   l'arrêté autorisant l'ouverture de cette installation ou atte 
pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

Article 16 

M. le Secrétaire Général, M. le Maire de La Chapclie Saint Ursin, M. le Directeur Régional de 
l'industrie, de la Recherche et de l'Environnement Centre et M. ‘Inspecteur des Installations 
Classées sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté dont une 
copie leur sera adressée ainsi qu'au pétitionnaire. 

Bourges, le 30 décembre 2009 

 



ANNEXE 1 - Tableau des performances et assurance qualité et attestation du prestataire à 
renseigner par le Taboratoire et à restituer à l'exploitant 

{Documents disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables sur le site 
http:f/rsde.ineris.fr/) 

Farlle 

Alkslphénals 

Arilines 

Autres 

Chlorohentnes 

Substances 

(Octyiphénols 
(OPIOE 
(OP20E 
P ehléreanitin® 
Fchloroinitine 
Feciorcanttine 
(Echloro Zara 
F4 dicbroroeniine 

IBiphéayle 
Epichorhyærne 
Fabussiphosphate 
(Acide chigroucenique 
[Tanibromodiphényéer 
JBDE 47 

Hsotromodiphényiéther 
DE 154 
Exabramodphenyléber 
DE 153 
fpbromedipR any eer 

IE 183 
EsbromodphEnyieher 

(BDE 209) 
enzère 

Etibcrzine 
Iopropytbenvane 
oluëne 
fryienes (Somme om} 

123 richlorsbenzène 
24 cichlorobenzène 
NS meorabenrne 
(Cherbenzane 
[2 dichiorabenzène 
1.3 dichlorobenzès 
TA dichorobenzène 
Frs   achlorsbenzêne     

Substance 
lAceréditée! ou] 

2 non sur 
matriceeaux 
résidusires 

LQ en ue 
{obieaue sur une 

ce eau 
résiduaire) 

Code SANDRE 

1920 
demon en cours 
monde enears 

ES 
197 
1591 
1394 
ET 

1584 
149€ 
ner 
146$ 
2519



Substance 
accrédités! oui) | LQ en Ref 

Substances Code SANDRE Inonsur | (ebtenne sur une 
matrice aux ane | résidusire) 

en Saone Tag 
H-chiore-3-nirobenzène Ge 

IrchloroniBoberrène 170 
“emachiorophénol is 
chlone-3-méthyiphénel 1836 
chorophénol TL 
cherophénol El 
chtGrophéner 1650 
À dichloraphénot tas 
45 mchlorophénal 1548 
4.6 nichloraphénol 154 
xacloropen de 2812 
F'üfchtoroihane Her 
Horure de méthyle 1168 

Chorgphénats 

IChloréforme 1 
RENr DR 

(Chloroprène EU 
F-chicroprére {ehlonure RS 
(d'allyle) 
Dar dienforosthane D& 
Pt dichorcEnys té 
1.2 dichloroéthyléne né 
Hexachiorogthens 456 
T2 térachloreéiane F7 
= = 

DL arichloroéthane ET 
T2 richlorséhans TRS 

(Chlosure ge vinyle 

[Fiuoranthène 
[Naphraténe 
[Acénaphrène 

[Plomb et ses composés 

Nickel et ses composés 
farsenie et ses composés 
(Eine pt ses composés 
[Cuivre er ses compose 
(Chrome st ses composés 

Orrnedts 
Diburylérain cation 

taux  



Substance dé qutl LO en agi 
Accréditée | obtenue sur un Famille Substances Code SANDRE nou sue matrice eau matrice eaux | aies Madame | résiduaire) 

IMongEuyiéin cation EE 
[Triphéaytéain cetion mener en eos 
PCE TS 55 
(PC 52 EU 
[RCE Tr az 
PCB IE EE 
PCB DE eZ 
PCR IS 1245 
PCE 10 146 
Turin 1235 

[Atachtore Tor 
[Ataze nor 
(Choeavnphes 8 
(Chopsries HE 

Pestieides ÈS EI 

sépromren Fe 
imaine ES 

Demande Crieee en 
Paramètres de |Onvaëné ou Carèone ut 

su [Organique Ta 
Matières en Suspension GS 

  

!: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances lrès rarement 
accréditées par les laboratoires voire jamais). Il s'agit des subétemces: Chlorankeanes CI0-C13, 
diphénylétherbromés, alkylphénols et bexachloropentadienes. 

 



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 
(Nom, qualité) … 

Coordonnées de l'entreprise : 
    

  

   

{Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du   

siège) 

  

reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d’analyses pour la mise en œuvre de 
la deuxième phase de l'action nationale de recherche ei de réduction des rejets de 
substances dangereuses pour le milieu aquatique ci des documents auxquels Î] fait 
référence, 

  

m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de 
chaque prélèvement ! 

  

+ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

A: Le: 

Pour le soumissionnaire", nom et prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

  

Signature 

Cachet de la société : 

“Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de 
la mention « Bon pour acceptation » 

* L'attention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquetion du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures.



 
 
 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

     

  

  

    

    

  
    

  
  

    
  

  
    

  
        

  
 
 

 
 

 
 

 
 

        

 
 

       

  

  

  
  

  
  

  
  

mn | 
aus 

sp 
pe) 

lose 
us 

C
E
 

érraourr 
wouyre 

u
p
 

run 
|
 
c
r
 

nana 
her 

Fées 
Saone 

caoenre | 
Map 

sen 
D
i
 

pan 
aa 

mecs 
Fuses 
cote 

< 
u
e
 

ana 
| 

uciuauons, 
| 

sun 
n
a
s
 

: 
smiroucs | 

none 
s
a
n
s
 

n
e
e
 

e
n
 

| meuspe | 
wsvnsss | 

E
T
S
 

eue 
L
i
e
n
 
| 

Tears 
frptmend) 

u
n
s
 

|
,
 

| 
vente 

lasse 
| 

loenegaus, 
® 

“ 
per 

E
e
n
 

Saenar 
 [oromusoenn] 

8e | 
cpuosmnnr 

  

  
  

  
  

  
sesñleur,p 

19 jueiuengigid 
ap suompuos 

Ussteurepef/:dnu 
eus a ns 

aigeobieuoan 
+ 

6007 senauef 6 np ana 
SeouBSANS 

Sop 
anbAAjeUE 

DANSSLU 
Et 

8p 
BxEjUOD 

ne 
SyI 

  el ep 5° 
BxXEUUE, 

€ aquodsip 
Juaunoog) 

ee 
SIUSUDIZ 

- 2 IXANNV



ANNEXE 3 - Prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements et d'analyses 

Gioindre l'annexe 5 de la circulaire du 5 janvier 2009)





SOMMAIRE 

  

   

  

1. INTRODUCTION. 

27° PRESCRIFTIONS GÉNÉRALES. 

  
3: : OPÉRATIONS DE PRÉLÈVEMENT x 

OTÉRATEURS DU PRELEVEMENT …..… 
CONDITIONS GÉNÉRALES DU PRELEVEMENT. 
MESURE DE DÉBIT EN CONTINU 
PRÉLÈVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPÉRATURE CONTRÔLÉE. 
ECHANTILLON . 
BLANCS DE FRÉLÉVEMENT 

4 ANALYSES. 

        

   

  

R
U
R
D
R
E
 

  

  
5 TRANSMISSION DES RÉSULTATS. 

  

6 LISTEDES ANNEXES 

   

Page 4 sur 24 

 



  

1 INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser Les prescriptions techniques qui doivent être respectées 
pour la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses 
dens l'eau, 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par Le 
tborätoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à 
réceptian du rapport de synthèse de r 

  

2  PRESCRIPTIONS GÉNÉRALES 

Dans l'attente d’une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses 
dans les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités 
d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine de l'eau et des milieux 
aquatiques au titre du code de l'environnement, le laboratoire d'analyse choisi devra 
impérativement remplir Les deux conditions suivantes : 

Etre accrédité selon la norme NF EN IS0/CEI 17025 pour la matrice «Eaux 
Résidueires=, pour chaque substance à analyser. Afm de justifier de cette 
accréditation, le laboratoire devra fournir à L'exploitant l'ensemble des documents 
listés à l'annexe 5.5 avant Le début des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de justifier qu'il remplit bien Les dispositions de La présente annexe. Les documents de 
Lannexe 5.5 sont téléchargeables sur le site http://rsde.ineris.fr. 
Respecter les limites de quantification Uitées à l'annexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

Le prestataire ou L'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser lui-même 
Les opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veiller au respect des prescriptions 
relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertation étroite 
avec le laboratoire réalisant les analyses. 

La sous-traitance analytique est autorisée, Toutefois, en cas de sous-traitance, le laboratoire 
désigné pour. ces analyses devra respecter (es mêmes. crirères de. compétences.que le 
prestataire c'est à dire remplir Les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus. 

   

  

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations de 
Fannexe technique, 

Lorsque les opérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d'analyse, il est 
seul responsable de la bonne exécution de l'ensemble de la chaîne, 

Lorsque Les opérations de prélèvements sont réalisées par l'exploitant lui-même ou son sous- 
traitant, Vexploitant est le seul responsable de l'exécution des prestations de 
prélèvements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité des résultats d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être 
contrôlés par un organisme mandaté par Les services de L'Etat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par Le laboratoire pendant au moins 3 
ans. 

Page 2 sur 24 

ures Les bonnes conditions de réalisation de celles-ci.



3 OPÉRATIONS DE PRÉLÈVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d’échantillonnage devront s'appuyer sur les normes ou les 
guides en vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de : 

+ La norme NF EN 50 5667-3 “Qualité de l'eau - Echantillonnage - Partie 3 : Lignes 
directrices pour la conservation et la manipulation des échantillons d'eau” 

Le guide FD T.90-523-2 « Qualité de L'Eau - Guide.de prélèvement pour. le suivi de 
qualité des éaux dans L'environnement - Prélèvement d'eau résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne 
les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le prélèvement 
continu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantillonnage et la réalisation de blancs 
de prélèvements. 

3.1 OPÉRATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur Le site par : 
+ Le prestataire d'analyse ; 
* Le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
+ l'exploitant lui-même où son sous traitant 

Dans Le cas où c'est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise Le prélèvement, il est 
impératif qu'il dispose de procédures démontrant la fiabilité et la reproductibilité de ses 
pratiques de prelèvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer Les points 
détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que la traçabilité de ces opérations 
est assurée, 

3.2 CONDITIONS GÉNÉRALES DU PRELEVEMENT 

‘+ "LS Volume prélevé dévra être représentatif des flux de l'établissement et conforme avec 
Les quantités nécessaires pour réaliser les'analyses sous accréditation: 

l'intervention de L'exploitant ou d'un sous-traitant pour le prélèvement, le 
18 volume unitaire, le flaconnage, la préservation éventuelle et l'identification 

‘échänëillens ‘seront obligatoirement définis par le prestataire d'analyse et 
communiqués au préteveur. Le laboratoire d'analyse fournira les flaconnages (prévoir 
des flacons supplémentaires pour Les blancs du système de prélèvement). 

   

+ Les échantillons seront répartis dans Les différents flacons fournis par Le laboratoire selon 
es prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à La norme NF EN ISO 5667-3'. Les échantillons acheminés au laboratoire 
dans un flaconnage d’une autre provenance devront être refusés par Le laboratoire. 
Le prélèvement doit être adressé afin d'être réceptionné par Le laboratoire d'analyse au 
plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par Le laboratoire. 

* La norme NF EN 150 Séé7-3 est un Guide de Banne Pratique. Quand des différences existent entre La notme NF EN 
150 5667-3 et la norme analytique spécifique à {a substance, c'est toujours les prescriptions de La norme 
analytique qui prévalent. 

Page 3 sur 24 

: ‘ \ : DER



3.3 MESURE DE DÉBIT EN CONTINU 

: La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant 
Les normes en vigueur figurant dans Le FDT-90-523-2 et Les prescriptions techniques des 
constructeurs des systèmes de mesure. 

* Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes 
accrédités, se traduisant par : 

pour ler systèmiés’en écoulement à sürface Hbre+:7 

© un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, 
venturi, déversoir…) visä-vis des prescriptions normatives et des 
constructeurs, 

un contrôle de fonctionnement du débitmêtre en place par une mesure 
comparative réalisée à l'aide d'un autre débitmètre. 

       

  

> Pour les systèmes en écoulement en charge : 
un contrôle de la conformité de L'installation vis-à-vis des precriptions 
normatives et des constructeurs, 
un contrêle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée 
sur site (autre débitmètre, jaugeage, …) ou par une vérification effectuée sur 
un banc de mesure au sein d’un laboratoire accrédité. 

o 

Le contrôle métrologique aura lieu avant Le démarrage de la première campagne de 
mesures, ou à l’occasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un rythme 
annuel. 

  

3.4 PRÉLÈVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPÉRATURE CONTRÔLÉE 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un 
échantillon pondéré en fonction du débit. 

se res ts Les-matériels permettant La réalisation d'un prélevement automatisé en fanction du 
débit ou du volume écoulé, sont : 

+ Soit des échantillenneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituant un seut 
échantillon moyen sur toute la période considérée. 

+ Soit des échantillonneurs multiflacons fixes ou portatifs, constituant plusieurs 
échantillons (en générat 4, 6, 12 ou 24) pendant la périade considérée. 5i ce type 
d'échantillenneurs est mis en œuvre, Les échantillons devront être homogénéisés 
pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans les flacons destinés à 
l'analyse. 

Les échantillonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la 
période considérée. 

3 Dans le cas où iL s’avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au 
débit de l'effluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi au temps, où des 
prélèvements ponctuels si la nature des rejets le justifie (par exemple rejets homogènes 
en batchs). Dans ce cas, Le débit et son évolution seront estimés par le préleveur en 
fonction des renseignements cellectés sur place {compteurs d'eau, bilan hydrique, etc}. 
Le préleveur devra lors de (a restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise 
en oeuvre. 

Un contrôle métrelogique de l'appareit de prélèvement doit être réalisé périodiquement 
sur Les points suivants (recommandations du guide FD T 90-523-2) : 

Justesse et répétabilité du volume prélevé (volume minimal : 50 ml, écart totéré 
entre volume théorique et réel 5%) 

Page 4 sur 24 

 



+ Vitesse de circulation de l'effluent dans les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 
* Un contrôle des matériaux et des organes de l’échantillonneur seront à réaliser (voir 

blanc de système de prélévement) 

Le positionnement de La prise d'effluent devra respecter Les points suivants : 
* Dans une zone turbuiente ; 
+ À mi-hauteur de la colonne d'eau ; 
+ À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons 

par Les dépôts ou Les biofilms qui s'y développent. 

  

3.5 ECHANTILLON 

% La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans le cas du fractionnement 
de certaines eaux résiduaires en raison de Leur forte hétérogénéité, de Leur forte teneur 
en MES ou en matières flottantes. Un système d'homogénéisation pourra être utilisé dans 
ces cas, Il ne devra pas modifier l'échantillon. 

   

Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes 
aux méthodes officieties en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la 
norme NF EN ISO 5667-3!, 

$ 

Le transport des échantitions vers Le laboratoire devra être effectué dans une enceinte 
maintenue à une température égale à 5°C 4 3°C, et être accompli dans les 24 heures 
qui suivent La fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantillons. 

  

La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l'arrivée au 
laboratoire et indiquée dans Le rapportage relatif aux analyses. 

æ 

3.6 BLANCS DE PRÉLÈVEMENT 

Blanc du système de prélèvement : 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination 
Uée aux matériaux (flacons, tuÿaux) utilisés ou de contamination croisée entre 
prélèvements successifs. I! appartient au préleveur de mettre en œuvre les dispositions 
permettant de démontrer l'absence de contamination. .La_transmission_des. résultats. 
vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les substances 
retrouvées dans'sôn rejet, aux terieurs correspondärites. ‘I li abpartieñdra donc de 
contrôler cette absence de contamination avant transmission des résultats. 

  

% Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivre les 
prescriptions suivantes : 

+ il devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. IL pourra être 
réalisé en laboratoire en faisant circuler de l'eau exempte de micropolluants dans Le 
système de prélèvement. 

% Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront Les suivants : 

* si valeur du blanc < LQ: ne pas soustraire les résultats du blanc du système de 
prélèvement des résultats de l’effluent 

+ si valeur du blanc > LQ et inférieure à l'incertitude de mesure attachée au résultat : 
ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de 
Leffluent 

Page 5 sur 24



+ si valeur du blanc » l'incertitude de mesure attachée au résultat : la présence d'une 
contamination est avérée, Le laborataire devra refaire Le prélèvement et l'analyse du 
rejet considéré. 

Blanc d'atmosphère _ _ — 

La réalisation d'un blanc d'atmosphère permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de 
La fiabilité des résultats obtenus concernant les composés volatils ou susceptibles d'être 
dispersés dans L'air et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant.       
Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, CO, Chlorobenzène, mercure... 
sur le site de prélèvement, 

% S'ilest réalisé, il doit l'être obligatoirement et systématiquement : 

+__ Le jour du prélèvement des effluents aqueux, 
+ sur une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur une durée de 

prélèvement du blanc d'atmosphère identique à la durée du prélèvement de 
l'effluent aqueux, La méthodologie retenue est de laisser Un flacon d'eau exempte 
de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à l'endroit où est réalisé Le 
prélèvement 24h asservi au débit, 
Les valeurs du blanc d'atmosphère seront mentionnées dans le rapport d'analyse 
et en aucun cas soustraites des autres. 

4 ANALYSES 

Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si passible dans les 24h et 
en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement. 

“Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantillon (effluent brut, 
MES comprises) en respectant Les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci- 

=1 7. dessous, hormis pour les diphénytéthers polybromés. 

Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de la concentration 
en métal totai contenu dans l’effluent (aucune filtration), obtenue après digestion de 
L'échantillon selon les normes en vigueur : 

+ Norme 150 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale" ou 

» Norme ISO 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

Æ 

Pour le mercure, l'étape de digestion complète sans filtration préalable est décrite dans 
Les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

*s Dans le cas des alkyiphénois, il est demandé de rechercher simultanément les 
nonylphénots, Les octylphénols ainsi que Les deux premiers homologues d'éthoxytates! de 
nonÿlphénols (NPIOË et NP20E} et les deux premiers homologues d'éthoxylatest 
d'octylphénols (OP1OE et OP20E). La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à celie des nonvlphénols et des actylphénols par l'utilisation du 
projet de narme ISO/DIS 188572, 

2 Les éhoxylates de nonyiphénoals at d'octyphénols constituent à terme une source indirecte de 
ronyiphénols et d'octylphénols dans l'environnement. 
<1S0/DIS 18857-2 : Qualité de l'eau — Dosage d'alkyiphénols sélectionnés- Partie 2 : Détermination des 
alkyphénoïs, d'éthoxylates d'alkyiphéno! et bisphénot A — Méfnode pour échantilons non âtrés en 

Page 6 sur 24



% Certains paramètres de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO (Demande 
Chimique en Oxygène) ou COT (Carbone Organique Total) en fonction de l'arrêté 
préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension) seront analysés 
systématiquement dans chaque effluent selon les normes en vigueur (cf. notes #, Ÿ,f et 7) 
afin de vérifier La représentativité de l'activité de l'établissement Le jour de La mesure. 

% Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées en 
ANNEXE 5.2. Elles sont issues de l'exploitation des limites de quantification transmises 
par Les prestataires d'analyses dans le cadre de L'action RSDE depuis 2005, 

Prise en compte des MES 

% Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes mises en œuvre 
encas. de concentration en MES > 50 mg/L. 

«Si 50 « MES < 250 mg/l réalisér: 3 ëxtractions liduide/liquide successives aùr 
minimum sur l'échantillon brut sans séparation. 

Si MES à 250 mg/l: analyser séparément la phase aqueuse et la phase 
particulaire après filtration ou centrifugation de l'échantillon brut, sauf pour 
les composés volatils pour lesquels Le traitement de l'échantillon brut par 
filtration est à proscrire. Les composés volatis concernés sont: 
3,4 dichloroanitine, Epichtorhydrine, Tributylphosphate, Acide chloroacétique, 
Benzène, Ethylbenzène, Isopropylbenzène, Toluène, Xylènes (Somme o,m,p), 1,2,3 
trich{orobenzéne, 1,2,4 trichlorobenzène, 1,3,5 trichiorobenzène, Chlorobenzène, 1,2 
dichlorobenzène, 1,3 dichlerobenzène, 1,4 dichlorobenzène, 1 chiora 2 nitrobenzène, 
4 chloro 3 nitrobenzène, 1 chloro 4 nitrobenzène, 2 chicrotoluène, 3 chlorotoluène, 4 
chiorotoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2 dichloroéthane, Chiorure de 
méthylène, Chloroforme, Tétrachtorure de carbone, chioroprène, 3 chloroprapène, 1,1 
dichlaroéthane, 1,1 dichloroéthylène, 1,2 dichloroëthylène, hexachloroëthane , 
1,1,2,2  tétrachloroéthane,  Tétrachtorcéthyiène, 1,1, -trichloroëthane, . 1,1,2 
trichloroéthane, Trichlaroëthyiène, Chlorure de vinyle, 2 chloromiline, 3 
chloroaniline, 4 chloroaniline et 4 chioro 2 nitroanitine. 

+ La restitution pour chaque effluent chargé (MES > 250 mg/l ) sera la suivante 
: pour l'ensemble des substances de L'ANNEXE 5.1 : valeur ém g/l obtenue dans 

la phase aqueuse, valeur en yig/kg obtenue däns La phäse particulairé ét 
valeur totale cafculée en pg/l. 

  

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n'est pas demandée dans l'eau, et sera à 
réaliser selon la norme ISO 22032 uniquement sur les ES dès que leur concentration est > à 
50 mg/l. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d'atteindre une LQ 
équivalente dans l'eau de 0,05 pg/l pour chaque DE, 

  utiisant l'extraction sur phase solide et chromatographie en phase gazeuse avec détection par 
spectrométrie de masse après dérivelisation. Disponible auprès de FAFNOR, commission T 91M et qui 
sera publiée prioritairement en début 2009 
À NF T 80-101 : Quañté de l'eau : Détermination de a demanda chimique en oxygène (DCO} 
SNFEN 872 : Qualité de l'eeu : Dosage des matières en suspensian Méthade par fitration sur fire en fbres de verre 
SNF EN 1484 — Analyse des eaux: Lignes directrices pour le dosage du Carbone Orgénique Total et du Carbone 
Organique Dissous 
FFT 90-1052 : Qualité de l'eau : Dosage des matères en suspension Méthode par centrfugation 

Page 7 sur 24 

     

   



5. TRANSMISSION DES RÉSULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion informatisée des Données d'autosurveitlance 
fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations demandées par l'annexe 5.3 
et leur télétransmission à l'inspection et à L'INERIS, chargé du suivi de ta qualité des 
prestations des laboratoires et du traitement des données issues de cette seconde campagne 
d'analyse des substances dangereuses. L'extension nationale de cette application 
informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour Le courant de l'année 
2009. 

Dans l'attente de l'utilisation généralisée de cet outil, c'est par le biais du site 
http://rsde.ineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend Les éléments demandés dans l'annexe 5.3) 
doit être transmise à Ü'INERIS par l'exploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que Les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique 
des substances décrit à l'annexe 5,4 devront être adressés mensuellement par L'exploitant à 
L'inspection par courrier, 

Page 8 sur 24 

CS



6 LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  
   
  

      

Repère Désignation Nombre de 
pages 

ANNEXE 5.7 SUBSTANCES À SURVEILLER 3 
ANNEXE 5.2 [LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 

ANNEXE 5.3 | INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 
PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

LRESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

IEXE TRAME DE RESTITUTION DÉS INFORMATIONS DEMANDEES ï 
“BAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION 

LL “ANALYSEE FIGURANT À L'ANNEXE 5.3 

ANNEXE 5,5 |... LISTE DES.PIÈCES-A.FOURNIR PAR LE LABORATOIRE â 
PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT     
  

  

Page 9 sur 24 

    Gaine ce



ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 

Substances Code SaNDRE® | n-pce | n°761464 Famille 

ARRETE 

jOctyiphénos 1920 
JOPIDE … demonde eh us. 
ODE denande en cours 

 chiorcanine TT 
B.ehlor cantine … 
chloroanine 
Echorn2 nues 
54 dichiorpaniline. 

  

Elohényle. 
Epichomyarne 
[Trburyiphospnate 
acide chnroacétique 
[TArabromodiphenptéther 
BDE 47 

HHexabromodiphényléther 
BDE 154 
HexabromodiphenyiEmner 
pe 18. ‘ 
Heabromednémeter | fr 

BDE te # 
[Décabremodiphänmetner 
DE 209 

Berne E £ . 
Éthylbenzene : 
Isopropyibensene 
froure 
fotênes Bomme v,mpl 

Chiarobentènes = 

2,3 Eehlarobenzène 
2,4 irichiorobensene 
FFF trichiorobenzène 
[CHoropensène 
TZ dERrobencene 
[LT Henoropencane 
[+ dicharsbenène 
(02,85 tvacnorobenzène 
[THIS nitrobersène 
FchIore-nitrobenzène 
fEnore-nitrebemène 

Thlorophénats-[Pentachierophénal 

E] 
F 
54 
5 
107 
Æ 
EH 
3 
TZ   Page 10 sur 24



  

Farille 

Thiprotetuènes 

Nitro 
aromatiques 
Trgenétains 

Substancest Code SANDRE® | n°DCE 

TE 
HT 
Test 
Ted 
F4 
BE 
5 
zez 
HET 

FFore ménApherol 
fe chiorophénat 
F7 chtarophenol 
[F chorophener 
12,4 dichicrophénot 
F5:2,5 wichiorophenal 
1,48 ichorophénol 
IHexachorepentadiène 
F2 afchiorothane 
Hiorure.de-néthyiene 

(Chorofarmes 
Rte 
Chloroprene 

Torcprène 
alle) 

F1 dichtoroëthane. 
EF dichiorodhyiène 
FE dichiométyiène 
lsxechorogtane 

TaiGrure| 

1,2 irichorggthane 
CSM 

Hlorure de vinyle 
Hlerotoluène 
chIDroOtuÈnE 
chorotoluène 

luoranthène 
Nantes 
lAcénaphtène 

JPtomb et ses composés 

INickel et ses compasés 
fArseniE et ses composés 
[Zinc ar ses composés 
CUITE et 185 composés 
(Chrome et ses composés 
nitrotoluane 
Nitrobenzène 

RS 
fbutylétein cation 
FORObUIyIBEin ation   Page 11 sur 24 

  

n°761464 

4 
5 
Hi 
5 
F4 

49,5051 

 



  

Substances! Code SANDRE® | n‘bcE | n°767464 

[Trphényétein cts éhde ar us RSR 
(CE 28 TS 
PCE 52 Ta 
PCs 161 BE 
FCB TE ES 
PCE T3 Ta 
CES F5 
CE 180 THE 

Pastiddes  [réuraine TS 
(Hachiore or 

Tr 

Loproturon 1208 
means TS 

Paramètres de [Demandes CHAQUE: en 4 
sur [Oxveené” où’. Caïboné, rat 

Jrganidue Fatal 
fratres en Suspension LOS 

  

Substances Dangereuses Priortares issues de annexe X de La DCE (tableau À de a circulaire dis 07/05/07) et de ta 
drecie file de la DCE adoptée Le 20 ocubre 200 laxtracène et enderulan) 

  

TT] substances Prioritaires issues de l'annexe X de la DCE (tableau À de La circulaire de 07/05/07) 

  

Autres substances perinentes ssves de la liste | de La directive 2006/11/C€ (anciennement Directive 76/464/CEE) 
tn figurant pas à l'annexe X de a DCE (tableau B de la circulaire du 07/05/07) 

I auies substances pertinentes issues de ta sta Il le La directive 2006/TÉ/CE {anciennement Directive 76/466/CÈE) 
- RÉ ares substances, non SDP 1 SPtableaux D et E de La circulaire du 07/05/07) 
D autres paramètres 

Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
Code Sandre de la substance : htto://sandre.eaufrance. fr/app/References/ctient.php 

: Correspondance avec la numérotation utilisée à l'annexe X de La DCE (Directive 2000/60/CE). 
“2 N°UE : Le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de la communication de 
La Commission européenne au Conseil du 22 juin 1582. 

   

Page (2 sur 24



ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

  

    

  

    

     
  

  

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

LG à atteindre par 
substance par les 

Famille Sabstances Code SANDRE* laboratoires 
prestataires on gl 
Eaux Résiduaires 

Alkyiphénols DSi" 1920 
dire er HOMOSerse mat 

[OP20E sande en COUrS 

fr chaménitne EE 
(5 chloroaniline EE 

Aniines  [Faorvantire Es 
FFchiors-2 nitrate Ts 
5.4 dichioroenite SRE 

ee Æ 
: [Biphényle 1584 0.05 

autres [Epichannent F4 05 
fFruiphosphas ré DT 

FRcide chtoroacétique. TRS EE 
Fékabramodiphényléthee.… | 298. me ue e 

ÉBDE 47 ee eue 

La quantité de MES à} 
prélever pour 
analyse devra 

g0e — Mexbromodiphémyléther an permettre 
BDE 154 d'atteindre une LQ 

(Fexabromadiphényléther 2922 équivalente dans 

BDE 153 {'eaë de 0,05 Le 

IHeptabromodiphény ets 750 =] pour chaque BDE. 
IBDE AB fre 
[Décabromodiphényléther 1815 
(BDE 209) 

[Benzène ré 1 

(Ethylbenzène 1497 T 

BTEX Isopropylbenzène 1633 ï 

[Toluène 1278 El 

[Xylènes (Somme o,rn,p} 1780 2 

CHorobenzen 
es 

22,3 trichlorebenzène 1630 1 
F2,S trchorobenzène 25 T 
(1,3,5 trichorcheène +629 4 

[Chlorobenzène 1 
[1,2 dichlorobenzène 4 
Hs acniérabenane 3 
F4 dichiorebemrens F 
IAA tétracherpenne TE G-6     

  

      

Page 13 sur 24



LOŸ à atteindre par 
substance parles 

Substances Code SANDRE‘ Jaboratoires 
prestataires en gl 
Eaux Résidusires 

rene Zninobenane 53 
frcnoro + iropenzene or 
frchlore-Frirobenrène gt 
Fentechorapnénol GA 
Hhloro-3-méthyIphénet ot 
FE chorophénel ot 
5 chorophénel Ca 
FF choraphénot GT 
2,4 aichlorophénol ot - 
AS michorophét or Eu 
2,246 trichorophénot ot 
oxacloropentagiEne GT 
F2 dichioroëthane 

chtorophénots 

fChloroprène 
Fchoroprère  (HEUE 
d'alie) 
FT dicnprodthane 
FF ienoroéthytène 
,2 dichioraéthyliène = 
Iexachloradnene 
L1,2,2 tétrachioroéthane 

en 
1, richlaroéthane 
, 12 mcMoroéinans 
RE 

Hiorure de Any 

Fluoranthène 
INephtaiène 
[RcnaREEne 

Plomb et ses composés 

Iickel et ses composés. 
farsenie et ses composés 
JZine etes composés 
[Cuivre et ses composés 
[Chrome ef ses composés 

Grganoétains. =   Page 14 sur 24 

 



LQŸ à atteindre par 
substance parles 

Substances Code SANDRE! laboratoires 
prestataires en pl 
Haux Résidualres 

Diburyiérein cation TA cn 
INongbutyléEain cation a 02 
niphén étain cation demande an ours 5.02 

PC 28 Fa por 
PCR 52 EE 5.0 
CB 107 TA ao 
CB TE TE oo 
CB 138 TA vor 
CB ES DE DT 
CB 180 AE en 

Fiiuraine Fee vo. 
Machlore no on 
traine nor LE 

(Chiorfenvinphos Et 0.05 
GICRATER TE n 

Diuron Mr 
pesticides 

  

Isoproturon 
(Smae. L = LS 
(Demande Chimique en ° 

Paramètres |Oxyeène ou Carbone 
de suivi * [Organique Total 

[matières en suspension 

  

? code Sandre accessible sur http://sandre.eaufrance.fr/app/References/ctient.php 
2 La valeur à atteindre pour (à limite de quantification (LQ) correspond à la valeur que SUX des prestataires 
sont capables d'atteindre Le plus fréquemment. Ces valeurs sant issues de l'exploitation des LQ transmises par 
Les laboratoires dans Le cadre de l'action 3RSDE depuis 2005. 
Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de la norme ISO/DIS 18857-2 

Page 15 sur 24



ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
POUR CHAQUE PRELEVEMENT JNFORIPATIQNS DEMANDEES 

. FÉémpee de rotation 
       

    

    

   

   

  

      (vatirs Bossibles "5 
imposé Code Sandre du preststsire de 

prélèvement Code exploitant 
  

  

  Tee ‘Champ libre permettant d'identifier 
Féchantilon. 
Référence donnée par la laboratoire 

  Liste déroulante = Asseni au débit 
- Proportionnel au temps 

a =.4 Prélèvement ponctuel 6 
  Date Date de début 

Format JPMMAAAA 
Durée en Nombre d'heures   

  Champ destiné à recevoir la référence à 
la norme de prélèvement 

  Renseigne 1e date du dernier contrôle 
métralagique valide-dur débimètre 

  

  Nombre de prélèvements pour Nombre entier 
censtiuer l'échantillon moyen {valeur 

  

    

  

  

par défaut 1) 
Oui, Non 

BLANC ATMOSPHERE 2 Oui, Non 
DAÏE DE PRISE EN CHARGE PAR | Date Dale d'arivée au léboratoire 

Format AJMMIAAAA 
  Gode Sandre Laboratoire 

  

ÉNTAICATION : LABORATOIRE 
PRINCIPAL ANALYSE    
    

          
  

[TEMPÉRATURE DE L'ENCENTE* | Nombre décimal 1 chiie Température (unité ©) 

LARQVEE AU LABORATOIRE 2 |senfeeit 

Page 16 sur 24



  

  

FACE FOUR CHAQUE PARAMETRE ET PoUR CHAQUE FRA ANAYSEE 1 INFORMATIONS : 
  

    
     

  

  

  

  

  

  

  

  

Minérelisation Eau régale 
Minéralisation Acide niriqus 
Minéralisation autre 

DÉMANDEES | Ÿ Ë 
“Valeurs possibles Ekeniples de restitution 5 

imposé 

Date Date de ébui d'analyse par l laboratoire 
Format JJMMIAAAA 

imposé Nom sandre 
imposé LAnalyee réalisée sous scorédtation 

Analyse réalisée hors scrréditaion 
Numéro g'accréitation 
De hype N° 

imposé 3 : Phase aqueuse de l'eau 
23: Eau bre 
ALLMES brides 

TT 
SPE 
éBse © FT - = Lu % 
SPE disk. 
LIS (MES) 

SAGE QUES) 
SOXHLET (MES) 

  

      

   
    

FD 
TcD 
EcD 
ECM 
LOS 
GCMSMS 
GCILRMS 
GCLRMSMS 
LCMSMS 
GCHRMS 
GOHRMSMS 
FAAS 
ZAAS 
ICPIOES 
ICPMS 
HPLC-DAD 
HPLG FLUO 
HPLCUV 
  

  

fhorine ou à défaut 1e fype de 
riéthode)     texte   
  

Page 17 sur 24 

  

 



  POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSE : INFORMATIONS 

  

  

DEMANDÉES 
Critère sANDRE "Valeurs possibles : = Exemples de réstitulion 7. 
LIMITE DE Libre (numérique) Libre (numérique) 
  

  

imposé EAU BRUTE : ol : PHASE AQUEUSE : 
< uoñ, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 

É ‘ Î ugRg 
: sauf MES, DCD ou COT {unité en mg} 

incertltu Pour une incertitude de 15%, la valeur 
de.avec. échangés sera 15 

QUANTIFICATION 

  

  

  

   

   
   

  

  Libre (numérique) Si résultat < imite de détection ou résultat < 
LA :szisir dans résulte la valeur LD où L@ 
et renseigner le Champ CODE REMARQUE 
DE L'ANALYSE 
EAU BRUTE : pgll; PHASE AQUEUSE + 
19B, MES (PHASE PARTICULAIRE) 
sale 

Libre {numérique} Pour una incorttuge de 153, la valeur 
= -léchangée sers h 

  Imposé 

  

        
  Code 8 : Analyse non faite 

Code 1 : Résultat > imite de quontitcalion * 
Code 10 : Résultat « rite de quantication, 
Code 0 : NON CONFIRME (analyse unique) 

CODE REMARQUE DE Imposé 
L'ANALYSE Ë 

    

  
  

CONFIRMATION DU imposé 

  

RESULTAT. Code 1 : CONFIRME (analyse dupliquée, 
5 confimetion par Sh } 

Liste des paramètres retrouvés dans je COMMENTAIRES. Libre 
B blanc du syslème de prélèvement où 

d'elmosphère + ordre de grandeur. 
LQ élevée (matrice complexe} 
Présence d'inferférents ote. 

      

  

  
Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de la restitution des 
données. L'absence de renseignements sur Les champs obligatoires sera une entorse à 
L'engagement du laboratoire pouvant canditionner le cas échéant Le paiement de là 
prestation par l'exploitant. 

Page 18 sur 24 

 



  
 
 

q
q
 

pe 

 
 

 
 

 
 

 
  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

    

    

  

    
  

  
  

  

    
  

  

    

    
    

  
  

  
  

  
  

  
    

 
 
 
 

 
 

 
 

      

 
 

  
    

- 
5 

Œ 

us 
er 

al 
l
e
 

ve 
ss 

. 
Je 

mue 
as 

m 
a
 

pre 
Te 

t
s
 

sasteue,p syemsou 

annee | 
ns 

mon 
| 

mer 
rm 

au 
s
g
 

je 
t
e
 

| 
semer 

sims 
anse 

pa 
mous | 

susouvs | 
ange 

| 
aug 

e
e
.
 

|'onope 
ange | 

n
t
 

| 
nr 

men 
[
e
m
e
 

| 
seven 

see 
| 

ent 
a
n
e
 

| 
amas 

  
  

  
  

  

  

  
  

  
  

  
  

S9SkRU,p 
j9 juewenejoud 

op SuorypUED 

HAFSHOUT-SpSI// 
dTIU 

ous 
8] ans OUËL, 

US 
SU 

2JES 
UOHMS1 

2p JEuLOg 
97 

CS 
AXANNV,T 

V SISATYNY 
NOLLDVUA 

Va 
LA 

RELIMVAVA 
YV4 

“ANIWAATRIE 
HVd 

SHIONVHAQ 
SNOLLVNYOANI 

S3Q 
NOLLVLLLSN 

10 
IMWLOA 

: °S 
AXINNV 

 



    

ANNEXE 5,5 : LISTE DES PIÈCES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE À 
L'EXPLOITANT 

dustificatifs à produire 

1. Justificatifs d'accréditations sur Les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant à minima : 

#_ Numéro d'accréditation 

#_ Extrait de l'annexe technique sur Les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement 
critères de choix pour l'explaitant pour la sélection d'un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui 
duivent être inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 5.2. 

iles 

F Attestation du prestataire’ s'engageant à respecter Les. prescripelons ‘de’ l'annexe 
technique (modèle joint) ne 

      

Page 20 sur 24



TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITÉ 

À RENSEIGNER ET À RESTITUER À L'EXPLOITANT 

résiduaires résiduaire) 

Atkyiphénots : 
viphéne (Octylphénots 1920 

IOP10E Demande en cours 
(OPÈLE. demon en cours 
 enorcantme F5 
5 chioroanitine 152 
(4 chioroaniine Ed 
[chioro-2 mitroaniine 1554 
5,4 cicmoroaniine ES 

Eiphénye 1584 
Epichomyanne F4 
froutypnesphare ar 
Acide chloroncétique 

rabro mo PER 

IHexabromodiphényéther 
DEA SA 
Hexabromodiphényiether 
DE 153 
eptabromodiphényléther 
IDE 183... 
jécabromodiphényléther 
(BDE 209) 
enzène 
Beretne 
Fopropybenène 
oluène 
{ènes (Somme o,m,p} 

CHiorabenzen 

,2,3 trichlorobenzène 
2,4 tricorcbenzène 
3,3 trichlorobenzéne 
hiorohenzêne 
2 dichérobenzène 
,3 dichiorobenzène 

F4 dichilorobenzène 
[2,45 tétacniorobenrane 
F-chloro-Z-nitrobenzène 
fchloro-Frnitiobenrène   Page 21 sur 24 

 



ane rares | L@enpgt 
Fantle Substances Gode sanRE  [oui/nonsur| (Obtenue sur 

rie œoux aire) 
Fan Fnitrobenane 
Pentachtorophénot 
[chlore 3-méthyiphénal 
fe chtorophénot 
F chorophénot 
FF chiorophenet 
(24 dichorophénor 
2,5 Uichioraphénel 
,4,5 trichIOrOpn not 
exacoropentariène 
F2 dichométhane 
hlorure de métÿiÈre 

IChiorophéne 

Hérotore 
SNS CNRS 
Hlaroprène 
HER CHER 
alle} 
1 dichloroëthane 
LT Sion étyÈne 
L2 dichlorogtnytène 
lexscNoroëthane 
1,22 tétrechtoroéthene TN 
11 trichloroëthans 
, 1,2 tichiaraëthane 

énaphtène 

mb et Ses composés 1382 

ckel et ses composés KE 
SORTE EX 525 comPOSE 369 
et ses composés 55 
re Et ses composés Eu 
ome et ses composés 187 

LEVEÉTaIN cation. V7 
mob tptétaIn ation BÈ 
hénytétain cation demende en us 

Organoëtains   Page 22 sur 24



    

   

       
    

  

   
    

     
Substance, 
Accréditée! 
eui 7 non sur 
matrice eaux 
résiduaires 

     
    

   

LQ en pg/l 
tabtenue sur 

une matrice eau 
résiduaire) 

        
    Substances Code SANDRE 

   

   
   
   
    

  

   
   
   

  

   

      

(CSS 
Pos 52 
PTE 101 
CB HE 
PCE TE 
PCE IS 
PCE 180 
[Trifuraiine 
fABchlore 
jatrazine 
(Clorfenvinphes 
[chorpyrites 
Diuron 

   
   
   
   
   
   

   

   
   
    

   

  

Pesticides 

   
   

1208 
1287 
té 
saat 
ES 

   
   

Isoproturon: 
manne 
IDemande Chimique en 
lOxygène ou Carbone 
lOrgenique Total 
ares en Suspension 

pra être acceptée pour certaines substances (substances très 
« Chloraaleanes 

  

    
   
    

    
    

    

           
   

Paramêtres 
de suivi 

  

* : Une absence d'accréditation pour 
rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). IL s'agit des substances : 
C10-C13, diphénylétherbramés, alkyphénals et hexechloropentadiene». 

Page 23 sur 24



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Le soussigné(e) 
(Nom, qualité 

Coordonnées de l'entreprise : 

  

        

  

  

{Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 

siège) 

  

+ reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour La mise en œuvre 
de la deuxième phase de l’action nationale de recherche et de réduction des 
rejets de substances dangereuses pour Le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence, 

m'engage à restituer es résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de 
chaque prélèvement ® 

+ reconnais Les accepter et Les appliquer sans réserve, 

Le: 

  

A 

Pour le sournissiannaire", nom et prénom de la personne habilitée à signer Le marché : 

  

Signature 

Cachet de la société : 

‘Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société} précédée 
de la mention « Bon pour acceptation » 

À L'attention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. 

Page 24 sur 24


